
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO

CAMPUS CARUARU

Curso: Segurança do Trabalho                                                                                                                   2018.1
Modalidade: Integrado                                                                                                                  Turno: Manhã
Semestre: 1º                                                                                                                                            Sala: D1 

SEG TER QUA QUI SEX SAB
7:30 – 08:15 Química 1 Matemática 1 Geografia 1 Física 1 Ed. Física 1

08:15 – 09:00 Química 1 Matemática 1 Geografia 1 Física 1 Ed. Física 1

09:00 – 09:45 Artes 1 Química 1 Biologia 1 Física 1 Português 1

09:45 – 10:00 INTERVALO
10:00 – 10:45 Artes 1 Química 1 Biologia 1 Biologia 1 Português 1

10:45 – 11:30 Matemática 1 História 1 Inglês 1 Português 1 Filosofia 1

11:30 – 12:15 Matemática 1 História 1 Inglês 1 Português 1 Filosofia 1

Disciplina Docente
Artes 1 Rafael Augusto da Silva Alves
Biologia 1 Renato Martins Lima de Oliveira
Educação Física 1 Leone Severino do Nascimento
Filosofia 1 Fernanda Celi de Araújo Tenório
Física 1 Fernando Antônio Araújo de Souza
Geografia 1 Mário Roberto Salgado Benning
História 1 Thiago Trindade Marques
Inglês 1 Davi Dias Soares
Matemática 1 Bruno Pereira da Silva
Português 1 Wellington Jordão da Silva
Química 1 Paulo David Martins Pereira



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO

CAMPUS CARUARU

Curso: Segurança do Trabalho                                                                                                                     2018.1
Modalidade: Integrado                                                                                                                     Turno: Tarde
Semestre: 3º                                                                                                              Sala: F5 / G2 (Aos sábados)

SEG TER QUA QUI SEX SAB
(Manhã)

13:00 – 13:45 Matemática 3 Matemática 3 Fund. de Atendimento 
Pré-Hospitalar

Biologia 3 Inglês 3 História 3

13:45 – 14:30 Matemática 3 Matemática 3 Fund. de Atendimento 
Pré-Hospitalar

Biologia 3 Inglês 3 História 3

14:30 – 15:15 Geografia 3 Português 3 Fund. de Atendimento 
Pré-Hospitalar

Desenho Filosofia 2 Física 3

15:15 – 15:30 INTERVALO
15:30 – 16:15 Geografia 3 Português 3 Fund. de Proteção 

Contra Incêndio
Desenho Filosofia 2 Química 3

16:15 – 17:00 Português 3 Ed. Física 3 Fund. de Proteção 
Contra Incêndio

Desenho Física 3 Química 3

17:00 – 17:45 Português 3 Ed. Física 3 Fund. de Proteção 
Contra Incêndio

Desenho Física 3 Química 3

Disciplina Docente
Biologia 3 Marcelo Vieira Bezerra
Desenho Lídia Pereira Silva
Educação Física 3 Vilma Canazart Dos Santos
Filosofia 2 Fernanda Celi de Araújo Tenório
Física 3 Nélio Oliveira Ferreira
Fund. de Atendimento Pré-Hospitalar Janine Magaly Arruda Tavares
Fund. de Proteção Contra Incêndio Gustavo José Rocha Peplau
Geografia 3 Fátima Verônica Pereira Vila Nova
História 3 Flávio de Sá Cavalcanti de Albuquerque Neto
Inglês 3 Wellington Jordão da Silva
Matemática 3 Carlos Cley Evangelista Ladislau
Português 3 André Filipe Pessoa
Química 3 Renato Luiz da Silva



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO

CAMPUS CARUARU

Curso: Segurança do Trabalho                                                                                                                    2018.1
Modalidade: Integrado                                                                                                                   Turno: Manhã
Semestre: 5º                                                                                                                                              Sala: F6 

SEG TER QUA QUI SEX SAB
(Manhã)

7:30 – 08:15 Ed. Física 5 Química 5 Matemática 5 Biologia 5 Física 5 Geografia 5
08:15 – 09:00 Ed. Física 5 Química 5 Matemática 5 Biologia 5 Física 5 Geografia 5
09:00 – 09:45 Português 5 Português 5 Sistemas de 

Gestão em Saúde 
e Segurança

Inglês 5 Filosofia 3 Física 5

09:45 – 10:00 INTERVALO
10:00 – 10:45 Português 5 Português 5 Investigação e 

Análise de 
Acidentes

Inglês 5 Filosofia 3 Física 5

10:45 – 11:30 Matemática 5 Sistemas de 
Gestão em Saúde 

e Segurança

Investigação e 
Análise de 
Acidentes

Fundamentos 
e Controle de 
Emergências

Fundamentos e 
Controle de 
Emergências

História 5

11:30 – 12:15 Matemática 5 Sistemas de 
Gestão em Saúde 

e Segurança

Investigação e 
Análise de 
Acidentes

Fundamentos 
e Controle de 
Emergências

Fundamentos e 
Controle de 
Emergências

História 5

Disciplina Docente
Biologia 5 Renato Martins Lima de Oliveira
Educação Física 5 Vilma Canazart Dos Santos
Filosofia 3 Fernanda Celi de Araújo Tenório
Física 5 Tarciso André Nunes Leite
Fundamentos e Controle de Emergências Gustavo José Rocha Peplau
Geografia 5 Mário Roberto Salgado Benning
História 5 Flávio de Sá Cavalcanti de Albuquerque Neto
Inglês 5 Wellington Jordão da Silva
Investigação e Análise de Acidentes Bruno Fagner Santos Sousa
Matemática 5 Angeline Maria Cartaxo Muniz
Português 5 André Filipe Pessoa
Química 5 Paulo David Martins Pereira
Sistemas de Gestão em Saúde e Segurança Rosana Reis de Lima Araújo



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO

CAMPUS CARUARU

Curso: Segurança do Trabalho                                                                                                                   2018.1
Modalidade: Integrado                                                                                                                    Turno: Tarde
Semestre: 7º                                                                                                                                             Sala: F6

SEG TER QUA QUI SEX SAB
(Manhã)

13:00 – 13:45 Higiene 
Industrial 2

Higiene 
Industrial 2

Legislação 
Aplicada à Saúde  e 

Segurança

Noções de 
Gestão de 
Negócios

Matemática 7

13:45 – 14:30 Higiene 
Industrial 2

Higiene 
Industrial 2

Legislação 
Aplicada à Saúde  e 

Segurança

Noções de 
Gestão de 
Negócios

Matemática 7

14:30 – 15:15 Segurança na 
Construção 

Civil

Espanhol 2 Legislação 
Aplicada à Saúde  e 

Segurança

Noções de 
Gestão de 
Negócios

Educação Física 7

15:15 – 15:30 INTERVALO
15:30 – 16:15 Segurança na 

Construção 
Civil

Espanhol 2 Empreendedorismo Português 7 Educação Física 7

16:15 – 17:00 Relações 
Humanas no 

Trabalho

Segurança na 
Construção 

Civil

Empreendedorismo Português 7 Filosofia 4

17:00 – 17:45 Relações 
Humanas no 

Trabalho

Segurança na 
Construção 

Civil

Empreendedorismo Filosofia 4

Disciplina Docente
Educação Física 7 Leone Severino do Nascimento
Empreendedorismo Rodrigo Villacorta Cerqueira
Espanhol 2 Rúbia Valéria Gomes de Andrade
Filosofia 4 Fernanda Celi de Araújo Tenório
Higiene Industrial 2 Sérgio Vila Nova Durant
Legislação Aplicada à Saúde  e  Segurança Rosana Reis de Lima Araújo
Matemática 7 Gleidson José Dumont Oliveira
Noções de Gestão de Negócios Rodrigo Villacorta Cerqueira
Português 7 Rodrigo Fernandez Pinto 
Relações Humanas no Trabalho Aline Brandão de Siqueira
Segurança na Construção Civil Tatiana Regina Fortes da Silva



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO

CAMPUS CARUARU

Curso: Segurança do Trabalho                                                                                                                    2018.1
Modalidade: Subsequente                                                                                                                Turno: Noite
Semestre: 1º                                                                                                                                             Sala: G2

SEG TER QUA QUI SEX SAB
18:20 – 19:05 Fundamentos de 

Atendimento 
Pré-Hospitalar

Português 
Instrumental

Informática Básica

19:05 – 19:50 Estatística 
Básica

Fundamentos de 
Atendimento 

Pré-Hospitalar

Português 
Instrumental

Informática Básica

19:50 – 20:35 Estatística 
Básica

Programas de 
Treinamento

Desenho Investigação 
e Análise de 
Acidentes

Fundamentos de 
Proteção Contra 

Incêndios
20:35 – 21:20 Estatística 

Básica
Programas de 
Treinamento

Desenho Investigação 
e Análise de 
Acidentes

Fundamentos de 
Proteção Contra 

Incêndios
21:20 – 22:05 Estatística 

Básica
Programas de 
Treinamento

Desenho Investigação 
e Análise de 
Acidentes

Fundamentos de 
Proteção Contra 

Incêndios

Disciplina Docente
Desenho Lídia Pereira da Silva
Estatística Básica Fagner Diego Spíndola Correia Monteiro
Fundamentos de Atendimento Pré-Hospitalar Janine Magaly Arruda Tavares
Fundamentos de Proteção Contra Incêndios Gustavo José Rocha Peplau
Informática Básica Dalton Cézane Gomes Valadares
Investigação e Análise de Acidentes Bruno Fagner Santos Sousa
Português Instrumental Wellington Jordão da Silva
Programas de Treinamento Davi Dias Soares



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO

CAMPUS CARUARU

Curso: Segurança do Trabalho                                                                                                                       2018.1
Modalidade: Subsequente                                                                                                                   Turno: Noite
Semestre: 3º                                                                                                                                                Sala: G3

SEG TER QUA QUI SEX SAB
17:35 – 18:20 Legislação 

Aplicada à Saúde 
e  Segurança

Programas de 
Saúde no 
Trabalho

18:20 – 19:05 Legislação 
Aplicada à Saúde 

e  Segurança

Higiene 
Industrial 2

Sinalização 
de Segurança

Programas de 
Saúde no 
Trabalho

Programas de 
Segurança do 

Trabalho
19:05 – 19:50 Legislação 

Aplicada à Saúde 
e  Segurança

Higiene 
Industrial 2

Sinalização 
de Segurança

Programas de 
Saúde no 
Trabalho

Programas de 
Segurança do 

Trabalho
19:50 – 20:35 Psicologia do 

Trabalho
Técnicas de 

Segurança de 
Industrial

Higiene 
Industrial 2

Programas de 
Saúde no 
Trabalho

Programas de 
Segurança do 

Trabalho
20:35 – 21:20 Psicologia do 

Trabalho
Técnicas de 

Segurança de 
Industrial

Higiene 
Industrial 2

Segurança na 
Indústria Têxtil

Programas de 
Segurança do 

Trabalho
21:20 – 22:05 Psicologia do 

Trabalho
Técnicas de 

Segurança de 
Industrial

Higiene 
Industrial 2

Segurança na 
Indústria Têxtil

Programas de 
Segurança do 

Trabalho

Disciplina Docente
Higiene Industrial 2 Sérgio Vila Nova Durant
Legislação Aplicada à Saúde  e  Segurança Rosana Reis de Lima Araújo
Programas de Saúde no Trabalho Janine Magaly Arruda Tavares
Programas de Segurança do Trabalho Bruno Fagner Santos Sousa
Psicologia do Trabalho Aline Brandão de Siqueira
Segurança na Indústria Têxtil Marina Elizabeth Dias Altidis
Sinalização de Segurança Rosana Reis de Lima Araújo
Técnicas de Segurança de Industrial Sérgio Vila Nova Durant


